
Документ подписан электронной почтой 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

Приказ 

31.05.2024                                            № 90-Д 

Новомосковск 

 

О противопожарном режиме в лагере с дневным пребыванием детей 

в период летних школьных каникул 2024 года 

 

В целях организации отдыха и оздоровления детей и подростков, создания условий 

для укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития, в соответствии с 

«Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утверждёнными 

постановлением Правительства РФ от 16.09.2021 № 1479 «О противопожарном режиме»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 2» следующий противопожарный 

режим: 

1.1.  Запретить курение во всех помещениях и на прилегающей территории 

образовательной организации. 

1.2. Запретить эксплуатировать электроустановки и электроустановочные 

изделия, электропровода и кабели с видимыми повреждениями, изменять конструкции 

электрооборудования, пользоваться нестандартными и (или) неисправными 

электронагревательными приборами, электроприборами, не имеющими устройств 

тепловой защиты. 

1.3. Запретить хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, 

лаков, растворителей и др.) в помещениях и на территории ОО, за исключением 

медицинского кабинета, где разрешается хранение в небольших количествах 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в переносном металлическом ящике. 

1.4. Запретить сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на 

территории ОО. 

1.5. Ежедневно после ухода детей домой и окончания работы организации 

выносить горючие отходы на контейнерную площадку в ящик для мусора. 

1.6. При проведении временных пожароопасных работ (электросварка, газосварка 

и др.) выводить из здания детей и персонал, оборудовать место проведения этих работ 

огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. 

После окончания работ тщательно осматривать место их проведения на отсутствие очагов 

возгорания. 

1.7. Работникам МБОУ «СОШ № 2» по окончании рабочего дня перед закрытием 

помещений: 

– обесточить электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в 

которых отсутствует дежурный персонал, за исключением дежурного освещения, систем 

противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических 

приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено 

требованиями инструкции по эксплуатации; 

– производить противопожарный осмотр помещений в соответствии с Памяткой 

«Проведение противопожарного осмотра помещений по окончании рабочего дня». 

1.8. Ответственному за пожарную безопасность в лагере с дневным пребыванием 

детей (Кравцовой Е.Ю.): 



Документ подписан электронной почтой 

– осуществлять контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в ОО; 

– осуществлять контроль за порядком и сроками прохождения противопожарного 

инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума работниками лагеря с 

дневным пребыванием детей; 

– проводить противопожарный инструктаж работников лагеря с дневным 

пребыванием детей;  

– осуществлять контроль за реализацией мероприятий по обучению воспитанников 

лагеря мерам пожарной безопасности; 

– осуществлять контроль требований, предусмотренных Федеральным законом от 

23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления табака»; 

– осуществлять контроль за проведением практических тренировок по эвакуации; 

– осуществлять контроль требований пожарной безопасности при проведении 

массовых мероприятий; 

– проводить осмотр здания, помещений и территории ОО на предмет соблюдения 

требований пожарной безопасности; 

– осуществлять сотрудничество с подразделением пожарной охраны в целях 

обеспечения пожарной безопасности ОО, обучения мерам пожарной безопасности 

работников и воспитанников лагеря и противопожарной пропаганды.  

1.9. Работникам МБОУ «СОШ № 2» в случае возникновения пожара: 

– сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть; 

– обесточить электросеть здания рубильником; 

– оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все доступные 

эвакуационные пути и выходы; 

– приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения; 

– организовать эвакуацию материальных ценностей из опасной зоны. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Менькову С.К. 

 

Директор                                                                                                                 С.М. Шевякова 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  5D65587CE8D2685C859B4E1C7D0D2187 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2", Шевякова, Светлана 
Михайловна, mou2@kobra-net.ru, 711600707007, 7116033015, 
04620321106, 1027101414053, МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2", Директор, Новомосковск, ул. 
Трудовые Резервы, д. 73Б, Тульская область, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 
77 Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 24.08.2023 16:29:00 UTC+03 
Действителен до: 16.11.2024 16:29:00 UTC+03 

Дата и время создания ЭП:  31.05.2024 09:54:33 UTC+03 
 

 

 

 


